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kopii. U zupełniają one opisyw any przez autora m ateriał spraw ozdawczy w ładz  
hitlerow skich. Pracę zaopatrzono w  streszczenia w  językach: rosyjskim , francu
skim  i niem ieckim .

Przypom nienie problem atyki poruszonej przez Popiołka po raz p ierw szy-przed
10 laty  okazało się nader słuszne. Jakkolw iek  now e opracowanie dotyczy tego sam e
go problem u, czerpie z tych sam ych źródeł i w  konstrukcji — z kilkom a w y ją tk a m i—■ 
podobne jest do daw niejszego opracowania, to jednak bardzo poważne pow iększenie  
bazy m ateriałowej pozw oliło zasadniczo poszerzyć i znacznie pogłębić znajom ość 
problem atyki.

Autor, kierując się słuszną ostrożnością naukową, zastanaw ia się  w  uwagach  
w stępnych .pierwszego rozdziału, czy można ufać sprawozdaniom , na jakich oparł 
sw oją pracę, czy odpow iadały one ów czesnem u rzeczyw istem u stanow i rzeczy. 
A nalizując szczegóły w ew nętrznej organizacji aparatu inform acyjno-w yw iadow - 
czego — w zakresie tego, co aparat ten w iedział — Popiołek doszedł do w niosku, 
że sprawozdania te (z w yjątk iem  NSDAP) należy uznać za obiektyw ne. Tym w ięk 
szy  jest w alor pracy. Stanow i ona niezbędną pomoc naukow ą dla badaczy dziejów  
Śląska z czasów  Okupacji. Specjalną w artość ma książka dla szerszych kół społe
czeństwa, które interesują s ię  ziem ią śląską, a nie znają życia okupacyjnego tam 
tejszych Polaków. D la tych zaś, którzy m ieli m ylne w yobrażenia o polskości Śląska, 
lektura pracy Popiołka będzie dobrą lekcją historii.

N asuw a się  sugestia , czy nie w arto by pokusić się w  przyszłości o w ydanie  
w języku oryginału wyboru dokum entów om ówionych przez Popiołka. Coraz czę
ściej obserw ujem y na naszym  rynku w ydaw niczym  pojaw ianie się tego rodzaju  
prac. D okum enty niem ieckie św iadczące o polskości Ziem Zachodnich, w  tym  przy
padku Śląska w ojew ódzkiego i Opolszczyzny — m ają szczególny w alor naukow y  
i polityczny.

VERKEHRSATLAS DER DEUTSCHEN DEMOKRATISCHEN REPUBLIK  
VEB Herm ann Haack. Gotha 1959.

Popularny atlas kom unikacyjny (słuszniej byłoby go nazwać sam ochodowym ) 
NRD jest książeczką w  zgrabnym  form acie kieszonkow ym  i p lastikow ej opraw ie, 
co czyni go użytecznym  przede w szystk im  dla kierow ców  sam ochodowych, m oto
cyklistów  i turystów  rowerowych.

A tlas składa się  z 2 części: tekstow ej i kartograficznej. Część tekstow a zaw iera  
tabelę odległości drogowych i kolejow ych m iędzy 36 w ażniejszym i m iastam i NRD  
oraz szereg w ykazów , jak np.: autostrad i w jazdów  na nie, zajazdów i stacji ben
zynow ych przy autostradach, portów, przejść granicznych do państw  sąsiednich. 
Dalej część tekstow a zaw iera podział adm inistracyjny NRD z w yliczeniem  w szyst
kich .powiatów oraz w ykaz m iast i gmin w iejsk ich  z ludnością pow yżej 5 tys. csób. 
W reszcie najw iększą objętościow o pozycją w  tej części atlasu jest alfabetyczny  
w ykaz w szystkich m iejscow ości, uw zględnionych na mapach, z w yróżnieniem  osiedli 
posiadających stacje benzynowe.

W ydaje się, że część tekstow ą można by uzupełnić podaniem  przy stacjach  
benzynow ych godzin otw arcia oraz rodzajów  paliw a i sm arów, jakie można tam  
otrzymać. Pożyteczne byłoby też w yliczenie m iast posiadających hotele, schroniska  
m łodzieżow e lub inne m ożliw ości noclegowe z ew entualnym  podaniem  ich adresów.

Część kartograficzna zaw iera na w stęp ie 2 m apy przeglądow e NRD: jedną po
działu adm inistracyjnego i  zarazem podziału na arkusze atlasu, drugą — głów nych  
połączeń kom unikacyjnych, przy czym z dróg kołow ych uwzględniono tu tylko  
autostrady.

Zasadniczą część atlasu stanow i mapa kom unikacyjna NRD w  skali 1: 500 000,
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podzielona na 30 arkuszy. Jest ona w ydrukow ana w  6 kolorach i zaw iera następujące 
elem enty: lin ie kolejow e, drogi kołow e z podziałem  na autostrady i 3 kategorie szos 
w g znaczenia, stacje benzynow e i zajazdy przy autostradach, drogi wodne, porty, 
lotniska, osiedla zróżnicowane na 7 kategorii w g w ielkości, przy czym osobnym i 
sygnaturam i w yróżnione są m iejscow ości godne zw iedzenia oraz zdrojowe i kąp ie
liskow e, dalej ruiny zam ków i lasy itd.

Mapy są czytelne i nie przeładow ane nazwam i. A tlas koncentruje uw agę na 
głów nych drogach przelotow ych kosztem  dróg lokalnych, które zostały uw zględ
nione tylko w  n iew ielk iej ilości i dla których nie podano długości w  kilom etrach. 
Na odwrocie niektórych arkuszy zamieszczono planiki m iast lub okolic atrakcyj
nych turystycznie.

Zakończeniem części kartograficznej są 3 arkusze pośw ięcone B erlinow i, za
w ierające m apkę przeglądową tego m iasta, sieć lin ii metro (U-Bahn) i sieć kolei 
m iejskiej (S-Bahn). Dalej jeszcze znajdują się reprodukcje znaków drogowych.

W sum ie atlas kom unikacyjny NRD należy ocenić pozytyw nie. Jest on w y 
godny i trw ały w  użyciu. Pod w ielu  w zględam i przypom ina polski A tlas Sam o
chodowy.

DEUTSCHLAND TASCHENATLAS. Wyd 22. Geographisch-K artographische 
A nstalt Gotha 1958. VEB Hermann Haack, s. 32, map 40.

Popularny atlas k ieszonkow y N iem iec .został w ydany w  roku ubiegłym  po raz 
dw udziesty drugi. Składa się on z dwóch części: statystycznej i kartograficznej.

W części pierw szej zawarto dane dotyczące położenia m atem atycznego kraju, 
długości granic politycznych, powierzchni i ludności, położenia m atem atycznego  
i stosunków  w ysokościow ych w iększych m iast oraz czasów lokalnych w  w ybra
nych m iejscow ościach. Z danych fizycznych atlas zaw iera również dane w ysoko
ściow e głów nych krain geograficznych N iem iec, pow ierzchnię w ażniejszych w ysp, 
pow ierzchnię, głębokość i położenie npm. w iększych jezior, ogólną długość rzek 
i długość odcinków żeglownych., położenie npm. źródeł i ujść rzecznych, pow ierzch
nie dorzeczy w  km 2, długość głównych kanałów  żeglow nych oraz charakterystykę  
zapór wodnych. K om unikację kolejową charakteryzują tylko długości w iększych  
tuneli kolejow ych. Poza tym  część ta posiada w yk az w ybranych stacji m eteoro
logicznych, z podaniem  ich w ysokości npm., średnich tem peratur i opadów oraz 
w ykaz kąpielisk  i zdrojowisk (nazwa, w ysokość npm., położenie w  jednostce kraj
obrazowej, ośrodek leczniczy).

Część statystyczną zam yka podział adm inistracyjny NRD i NRF.
Część kartograficzna obejm uje 40 arkuszy map składanych, z których pierwsza  

jest mapą adm inistracyjną w  skali 1 : 5 m in, a pozostałe — mapam i topograficz
nym i w  skali 1 : 750 tys. Treść tych map jest następująca: osiedla, drogi kolejow e  
i kołow e, granice polityczne i adm inistracyjne, hipsom etria (szraf i punkty w yso 
kościowe), w ody pow ierzchniow e (rzeki, kanały, jeziora i bagna), izobaty dla mórz. 
N azw y geograficzne w  państwach ościennych podano w  brzm ieniu oryginalnym , 
wraz z kluczem  u łatw iającym  poprawne ich odczytanie. Załącznik stanow i a lfa
betyczny indeks użytych w  atlasie nazw geograficznych.

A tlas w ydany jest w  form acie kieszonkow ym , w  estetycznej, p lastikow ej opra
w ie. Na w ew nętrznej stronie okładki zam ieszczono skorowidz arkuszy.
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